
 

CITTA’ DI MANFREDONIA  
(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI FACENTI PARTE  DELL’ “IC GIORDANI - DE SANCTIS” DI MANFREDONIA (FG). - 

AFFIDAMENTO. - CUP J34H20001260001 - CIG: 84303977AE.= 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

Richiamati: 

- la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l’edilizia scolastica, e in particolare gli artt. 4 e 7, 

recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e finanziamento degli 

interventi, nonché di anagrafe di edilizia scolastica; 

- i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti 

sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”; 

- l’avviso pubblico per “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19” indetto dal Ministero 

dell’Istruzione in data 24 giugno 2020 con prot. n. 13194; 

 

Considerato che: 

- l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla 

presentazione di proposte per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della 

propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della 

sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR)”; 

- la finalità di detto avviso è di realizzare piccoli interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi 

e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico censiti 

nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, 

Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per definire misure precauzionali finalizzate al 

contenimento del rischio di contagio da Covid-19; 

- potevano presentare la candidatura, attraverso la piattaforma informatica del Ministero 

dell’istruzione aperta dalle ore 20.00 del 12 giugno 2020 alle ore 18:00 del  24 giugno 2020, gli enti 

locali delle regioni di cui all’art. 1 con competenza sugli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe 

nazionale dell’edilizia scolastica, secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23; 

- tutti gli edifici scolastici all’interno del territorio del Comune di Manfredonia (FG) sono censiti 

dell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES); 

- in data 3 luglio 2020, attraverso il proprio Legale Rappresentante, il Comune di Manfredonia ha 

trasmesso la propria candidatura all’avviso pubblico attraverso il sistema informatico del Ministero 

dell’Istruzione con assegnazione del prot. n. 18274; 

- a ciascun ente locale ammesso a finanziamento, a seguito di presentazione di regolare candidatura, è 

stata assegnata una quota di risorse prestabilita e parametrata, per fasce, alla popolazione scolastica 

del proprio territorio, determinata secondo i dati consolidati delle iscrizioni all’anno scolastico 2019-

2020; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1058 del 16-9-2020 



 

Dato atto che: 

- la popolazione scolastica del territorio di competenza del Comune di Manfredonia, determinata 

secondo i dati consolidati delle iscrizioni all’anno scolastico 2019-2020, è di 5160 alunni distribuiti nei 

diversi Istituti comprensivi di competenza comunale; 

- con nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020 del Dirigente dell’Autorità di 

Gestione del Ministero dell’Istruzione si comunicava al Comune di Manfredonia la concessione del 

contributo finanziario di € 310.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità 

dell’avviso prot. n. 13194 del 24 giugno 2020 e si allegavano tutte le indicazioni necessarie per la 

corretta gestione e rendicontazione del finanziamento;   

- con nota prot. 24930 del 26/06/2020 il Dirigente del 5° Settore ha chiesto ai Dirigenti Scolastici di 

tutti gli Istituti Comprensivi del Territorio una proposta per l’utilizzo dei fondi ricevuti da predisporre 

tenendo conto delle finalità dell’avviso pubblico del Ministero, 

- con rispettive note i dirigenti scolastici hanno presentato proposte ed evidenziato specifiche 

esigenze; 

- le risorse finanziarie ricevute sono state ripartite tra i diversi Istituti comprensivi sulla base della 

popolazione scolastica  di ogni istituto; 

- con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 116 del 

08/09/2020 sono stati approvati i progetti definitivi degli interventi previsti; 

- con lo stesso atto, alla luce dell’attuale assetto organizzativo dell’Ente e delle professionalità presenti, 

è stato individuato quale RUP degli interventi finanziati l’ing. Giuseppe Di Tullo, Dirigente del 5° 

Settore; 

  

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n. 1008 del 9-09-2020 con la quale, tra l’altro, si 

disponeva di: 

-  approvare i progetti esecutivi predisposti dall’U.T.C. relativi agli interventi di adeguamento e di 

adattamento degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19 

degli edifici scolastici facenti parte degli istituti comprensivi di competenza comunale;  

-    indire  gara per l’appalto delle opere relative agli interventi riferiti ai progetti di cui innanzi attivando, 

quale procedura per la scelta del contraente, l’ affidamento diretto ai sensi del combinato disposto tra 

l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) e l’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di 

cui all'art. 36 comma 9-bis dello stesso D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-    impegnare la spesa complessiva di € 310.000,00 al Cap. 6206 dell'Esercizio Finanziario 2020; 

 

Rilevato che: 

-  tra i progetti approvati rientra anche quello riferito agli interventi di adeguamento e di adattamento 

degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19 degli edifici 

scolastici facenti parte dell’ “IC GIORDANI - DE SANCTIS” di Manfredonia; 

-    gli elementi essenziali del contratto, come definiti con la citata D.D. n. 1008/2020, sono: 

� CUP J34H20001260001 - CIG: 84303977AE; 

� il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, è “a misura” ai sensi dell’art. 3 

lettera eeeee) del D.lgs 50/2016 ;  

� modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del combinato disposto tra l’art. 

1 comma 2 lett.a) del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) e l’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 

� forma del contratto: modalità elettronica tramite MePA; 

� clausole essenziali (requisiti e modalità di svolgimento contenute nel capitolato speciale di 

appalto); 

� ammontare dell’appalto: €. 52.150,00 per lavori ed €. 1.564,50 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

Vista la trattativa con un solo operatore n. 1407479/2020 effettuata sul MEPA  per l’importo a base d’asta 

di €. 52.150,00 per lavori ed €. 1.564,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

Ritenuto congruo l’importo offerto dalla Ditta Gianni Rotice S.r.l.  pari a  €. 50.000,00,  e  tenuto conto che 

non sussistono impedimenti all’affidamento dei lavori; 
 

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in ordine all’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

Dato atto che: 

� per la stipula del contratto dei lavori in parola è d’obbligo ai sensi dell’art. 100 del D.L.vo n. 159/2011 

richiedere la relativa informazione antimafia, trovandosi il Comune di Manfredonia nelle condizioni di 

cui all’art. 143 del D.L.vo 267/2000; 

� l’esecuzione delle opere in progetto è urgente in quanto le stesse sono espressamente finanziate  e 

da realizzarsi quale misura per fronteggiare l’emergenza sanitaria da covid-19 negli istituti scolastici; 

� alla sottoscrizione del relativo contratto si procederà con immediatezza, secondo quanto previsto 

all’art. 92 commi 3 e 4 del D.Lgs 159/2011 e, quindi, sotto “condizione risolutiva del contratto”; 

 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

Vista la Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 98 del 30/07/2020 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 

C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 

2019, come modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

 

1. di affidare alla Ditta Gianni Rotice S.r.l. i lavori di adeguamento e di adattamento degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19 degli edifici scolastici facenti 

parte dell’ “IC GIORDANI - DE SANCTIS” di Manfredonia, per l’importo di €. 50.000,00 oltre ad €. 

1.564,500 per oneri della sicurezza ed €. 11344,19 per IVA22%,  giusta trattativa sul MEPA n. 

1407479/2020 ;  

 

2. di dare atto che  la spesa complessiva di €. 62.908,69 trova copertura al cap. 6206 dell’Esercizio 

Finanziario 2020, giusta D.D. n. 1008/2020 ed è in linea per la competenza e per la cassa con le 

previsioni del Piano di riequilibrio finanziario dell’Ente; 
 

3. di precisare che  

���� per la stipula del contratto dei lavori in parola è d’obbligo ai sensi dell’art. 100 del D.L.vo n. 

159/2011 richiedere la relativa informazione antimafia, trovandosi il Comune di Manfredonia 

nelle condizioni di cui all’art. 143 del D.L.vo 267/2000; 

���� l’esecuzione delle opere in progetto è urgente in quanto le stesse sono espressamente finanziate  

e da realizzarsi quale misura per fronteggiare l’emergenza sanitaria da covid-19 negli istituti 

scolastici; 

���� alla sottoscrizione del relativo contratto si procederà con immediatezza, secondo quanto previsto 

all’art. 92 commi 3 e 4  del D.Lgs 159/2011 e, quindi, sotto “condizione risolutiva del contratto”; 
 

4. di dare atto che : 



- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe DI TULLO; 

- di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dell'art.6 D.P.R. 

62/2013 e del codice di comportamento aziendale;  

- per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la copertura finanziaria;  

-  la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta 

dall’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012;  
 

5. di disporre: 

• la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

• la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati del D.Lgs. 33/2013 alla pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

     

 

IL DIRIGENTE 

                                                                                            F.to: Ing. Giuseppe Di Tullo 

 

  

 

 

 


